

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам анализа оперативной информации об исполнении бюджета
муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального
образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
за 9 месяцев 2018 года**

г. Приозерск

31 октября 2018 года

Контрольно-счетным органом в соответствии с требованием статьи 268.1 БК РФ подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Петровское сельское поселение за 9 месяцев 2018 года.

Анализ оперативной информации об исполнении бюджета МО Петровское сельское поселение за 9 месяцев 2018 года проведен главным инспектором контрольно-счетного органа Васильевой Е.Г. на основании плана работы контрольно-счетного органа.

В ходе мероприятия проанализированы основные факторы, влияющие на исполнение доходной части бюджета, проведена оценка освоения лимитов бюджетных обязательств по состоянию на 01.10.2018 года.

За 9 месяцев 2018 года в решение о бюджете внесены изменения по увеличению доходной, расходной части бюджета и дефициту бюджета.

Доходная часть бюджета увеличена на 27651,3 тыс.руб.(+81,9%) (безвозмездные поступления увеличены на 26752,8 тыс.руб. (+321,1%) , налоговые и неналоговые доходы увеличены на 898,5 тыс.руб. (3,5%)). Расходная часть бюджета увеличена на 38477 тыс.руб. (+106,0%).

Исполнение бюджета составляет по доходам 26452,4 тыс.руб. (43,1%), по расходам в сумме 29135,7 тыс.руб. (39,0%). Дефицит сложился в сумме 2983,3 тыс.руб. (проект Постановления администрации МО Петровское сельское поселение)

Таблица №1

(тыс. руб.)

Основные ха- рактеристики	Первоначальный план	Уточненный план	Изменение показателей (-,+)		Исполнено за 9 месяцев 2018 года		
					Сумма	в % к	
						Первоначальному плану	Уточненному плану
Доходы	33756,7	61408,0	+27651,3	+81,9%	26452,4	78,4	43,1
Расходы	36299,1	74776,1	+38477,0	+106,0%	29135,7	80,3	39,0
Дефицит (-),	-2542,4	-13368,1	+10825,7	X	-2983,3	X	X

Сравнительный анализ поступления доходов за 9 месяцев 2018 года с аналогичным периодом прошлого года представлен в таблице №2.

(тыс. руб.)

Наименование группы и подгруппы доходов	Исполнено 9 месяцев 2017 года	Уточненный бюджетный план на 2018 год	Исполнено за 9 месяцев 2018 года		
			сумма	в % к	
				Плану 2018 года	9 месяцев 2017 года
1	2	3	4	5	6
Налоговые доходы всего:	13562,3	25592,4	15528,8	60,7	114,5

01-02-115/12-0-0
31.10.18г

Налоги на доходы физических лиц	2226,4	3200,0	2505,8	78,3	112,6
Налоги на товары, работы и услуги	1180,4	1622,4	1268,9	78,2	107,5
Налог на имущество физических лиц	450,5	1460,0	375,9	25,8	83,4
Земельный налог	9699,5	19300,0	11372,2	58,9	117,3
Государственная пошлина	5,5	10,0	6,0	60,0	109,1
Неналоговые доходы, всего:	524,7	730,3	7197,5	985,6	1371,7
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений			542,8		
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков)	213,0	274,8	265,4	96,6	124,6
Прочие поступления от использования имущества и прав, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений)	212,2	317,0	205,3	64,8	96,8
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	5,3	29,4	29,4	100,0	554,7
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских			6045,0		
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	25,2	31,0	31,0	100,0	123,0
Прочие неналоговые поступления	69,0	78,1	78,6	100,6	113,9
Налоговые и неналоговые доходы	14087,0	26322,7	22726,3	86,3	161,3
Безвозмездные поступления	19945,8	35085,3	3426,1	9,8	17,2
ВСЕГО ДОХОДОВ	34032,8	61408,0	26152,4	42,6	76,9

По сравнению с показателями исполнения бюджета за аналогичный период прошлого года объем доходов бюджета уменьшился на 23,1% или на 7880,4 тыс.руб., в том числе за счет:

- уменьшения безвозмездных поступлений на 16519,7 тыс.руб (-82,8%)
- увеличения поступлений налоговых доходов на 1966,5 тыс.руб (+ 14,5%)
- увеличение поступлений неналоговых доходов на 6672,8 тыс.руб. (+1271,1%).

Основным источником формирования доходной части местного бюджета являются налоговые и неналоговые доходы.

Налоговых доходов за 9 месяцев 2018 года поступило 15528,8 тыс. руб. или 60,7 % от годовых назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2017 года наблюдается рост поступлений налогов в бюджет на 14,5%.

Задолженность по налоговым платежам в местный бюджет на 01.10.2018г составляет 3970,2 тыс.руб.

Неналоговые доходы исполнены на 01.10.2018 года в сумме 7197,5 тыс. руб. или 985,6% от утвержденных назначений.

Поступление налоговых и неналоговых доходов за 9 месяцев 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года увеличилось на +61,3%.

Главным администратором по неналоговым доходам ведется работа по погашению задолженности в местный бюджет. В результате проведенной претензионно-исковой работы за 9 месяцев 2018 года поступили пени за нарушение сроков оплаты в сумме 398,0 тыс.руб. и погашение основного долга в сумме 435,1 тыс.руб.

Безвозмездные поступления составляют 57,1% в общей сумме доходов местного бюджета (план).

При плане 35085,3 тыс.руб. безвозмездно поступило от других бюджетов бюджетной системы 3865,3 тыс.руб.(11,0%)

Из бюджета поселения произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 439.2 тыс. руб.

Согласно отчету расходы бюджета МО Петровское сельское поселение за 9 месяцев 2018 года составили 29135,7 тыс. руб., что составляет 39,0% годовых бюджетных назначений, в том числе в разрезе разделов расходов бюджета:

Таблица 3

(тыс. руб.)

Наименование разделов	Исполнено за 9 месяцев 2017 года	Уточненный бюджетный план на 2018 год	Исполнено: За 9 месяцев 2018 года		
			сумма	В %к	
				Годовому плану	9 месяцев 2017 года
Общегосударственные вопросы	4830,2	7157,5	4603,4	64,3	95,3
Национальная оборона	65,0	137,1	69,3	50,6	106,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,0	54,5	0,0		
Национальная экономика	9364,2	20631,6	8686,5	42,1	92,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	4043,1	16546,5	4734,7	28,6	117,1
Образование	124,6	150,0	148,4	98,9	119,1
Культура, кинематография	5595,6	26399,0	8022,5	30,4	143,4
Социальная политика	38,2	1439,0	1417,4	98,5	3710,5
Физическая культура и спорт	1702,6	2260,9	1453,5	64,3	85,4
ВСЕГО РАСХОДОВ	25763,5	74776,1	29135,7	39,0	113,1

Расходы бюджета МО Петровское сельское поселение за 9 месяцев 2018 года увеличились на 13,1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Значительное увеличение расходов по разделам «Культура, кинематография» на 43,4%. «Социальная политика» на 3610,5%.

Анализ равномерности исполнения местного бюджета по расходам, в разрезе отчетных периодов 2018 года в процентном отношении по сравнению с годовым бюджетным назначением представлен в таблице № 4.

Таблица №4

(%)

раздел	Наименование раздела	Исполнение бюджета по расходам в %		
		1 квартал	полугодие	9 месяцев
0100	Общегосударственные вопросы	19,0	43,4	64,3
0200	Национальная оборона	13,5	33,3	50,6
0400	Национальная экономика	3,1	3,1	42,1
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	14,2	17,1	28,6
0700	Образование	0,0	0,0	98,9
0800	Культура, кинематография	21,8	33,3	30,4
1000	Социальная политика	0,6	15,3	98,5
1100	Физическая культура и спорт	19,3	49,4	64,3
	ВСЕГО РАСХОДОВ	14,7	21,0	39,0

В ходе проведенного анализа установлено, что исполнение расходных обязательств осуществлялось равномерно. В пояснительной записке отражена информация по произведенным расходам.

Анализ исполнения муниципальных программ за 9 месяцев 2018 года

Решением о бюджете МО Петровское сельское поселение на 2018 год (с учетом изменений) утверждены восемь муниципальных программ с общим объемом финансирования 65411,2 тыс. руб. Исполнение бюджета по муниципальным программам составляет 24090,5 тыс. руб. или 36,8% от уточненного плана года.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование программы	Утвержден о в первоначальном бюджете	Утвержден о на 2018 год уточненный бюджет	Результат (+/-) (первонач.- уточнен.)	Исполнено за 9 мес. 2018 года	Исполнено в % к уточ. бюджету
1	2	3	4		5	6
1	МП «Развитие физической культуры в муниципальном образовании на 2017 - 2019 годы»	2260,8	2260,9	+0,1	1453,5	64,3
2	МП «Развитие культуры в муниципальном образовании на 2017-2019 годы»	14308,3	25009,7	+10701,4	8022,5	32,1
3	МП «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании на 2016-2018 годы»	85,0	85,0	-	15,0	17,7
4	МП «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования на 2017-2019 годы»	2270,7	16611,1	+14340,4	9598,8	57,8
5	МП «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании на 2017 - 2019 годы»	1100,0	10709,6	+9609,6	710,3	6,6
6	МП «Благоустройство территории муниципального образования на 2017-2019 годы»	4530,0	4553,9	+23,9	3447,7	75,7
7	МП «Развитие автомобильных дорог муниципального образования на 2017-2019 годы»	2491,2	3839,2	+1348,0	447,6	11,7
8	МП «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании на 2017-2019 годы»	1342,0	2341,8	+999,8	395,1	16,9
Всего		28388,0	65411,2	+37023,2	24090,5	36,8

В течении 9 месяцев 2018 года изменены бюджетные ассигнования по 6 муниципальным программам. Бюджетные ассигнования увеличены на 37023,2 тыс.руб. (+130,4%).

Как видно из вышеприведенной таблицы процент исполнения программных расходов бюджета поселения по всем муниципальным программам составил 36,8%.

Наименьший процент исполнения бюджета по муниципальным программам «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании» - 6,6% и МП «Развитие автомобильных дорог муниципального образования на 2017-2019 годы» -11,7%. Причины низкого исполнения мероприятий по муниципальным программам связаны со сроком выполнения работ (выполнение работ в 4 квартале 2018 года).

Наибольший процент освоения средств, приходится на МП «Благоустройство территории в муниципальном образовании» - 75,7%.

За 9 месяцев 2018 года из резервного фонда администрации МО Петровское сельское поселение средства не выделялись.

Управление муниципальным долгом.

По состоянию на 1 октября 2018 года фактический объем муниципального долга составил 0.0тыс. руб. на основании Выписки из муниципальной долговой книги.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.

Фактическое исполнение по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета МО Петровское сельское поселение сложилось следующим образом:

- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере 2983,3 тыс. руб.
при исполнении бюджета сложился дефицит в сумме 2983,3 тыс. руб.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.

Информация в таблице ф.0503169 содержит обобщенные данные за отчетный период о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности в разрезе видов расчетов.

Приведение входящих остатков в соответствии с требованиями Инструкции 157н в редакции Приказа Минфина РФ от 31.03.2018г №65н произведены в межотчетный период до 01 октября 2018 года.

По состоянию на 01.10.2018 г. у главного распорядителя средств бюджета МО Петровское сельское поселение **дебиторская** задолженность составила 3322,2 тыс. руб. (ф.0503169), в том числе:

- 867,0 тыс. руб. - расчеты по доходам от операционной аренды (сч.205.21);
- 2051,7 тыс. руб. - расчеты по выданным авансам;
- 403,5 тыс. руб. - расчеты по платежам в бюджет;

Увеличение дебиторской задолженности по сч.205.21 связано с введением федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденного Приказом Минфина РФ от 31.12.2016 года №258н (начислены доходы будущих периодов на срок действия заключенных договоров).

Просроченная дебиторская задолженность на 01.10.2018 года – отсутствует.

Сумма **кредиторской** задолженности указанная в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) на 01.10.2018г. составила 15879,2 тыс. руб., в том числе:

- 9667,6 тыс. руб.- расчеты по доходам;
- 5723,5 тыс. руб. - расчеты по принятым обязательствам;
- 488,1 тыс. руб. - расчеты по платежам в бюджет;

Просроченная кредиторская задолженность на 01.10.2018 года – отсутствует

Контроль эффективности использования средств бюджета

Контроль за эффективностью использования средств бюджета должен быть направлен на оптимизацию расходов бюджета и профилактику правонарушений в сфере бюджетного законодательства.

По результатам проведенного анализа оперативной информации об исполнении бюджета МО Петровское сельское поселение за полугодие 2018 года выявлено, что в нарушение требований ст. 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ средства бюджета в сумме 130,4 тыс. руб. были направлены на оплату экономических санкций, а именно:

- 10,0 тыс. руб. – на оплату административного штрафа по Постановлению №47-14-41-18 в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ЛО;

- 118,9 тыс. руб. - комитету по строительству ЛО за нарушение условий Соглашения о порядке предоставления субсидии из областного бюджета ЛО бюджету МО Петровское сельское поселение за не достижение целевых показателей результативности;

-1,5 тыс.руб. – штраф за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах;

Расходы на уплату штрафов, пеней, а также судебных расходов не считаются заданным результатом деятельности учреждения, и расходы на данные нужды являются неэффективными.

Нарушения:

Нарушение ст. 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ. Неэффективное расходование бюджетных средств в сумме – 130,4 тыс. руб.

Проверка бюджетной отчетности.

По результатам проверки бюджетной отчетности нарушений требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (с учетом изменений) не выявлено

Приведение входящих остатков в соответствии с требованиями Инструкции 157н,162н в редакции Приказов Минфина РФ от 31.03.2018г №64н,№65н произведены в межотчетный период до 01 октября 2018 года.

По результатам анализа оперативной информации об исполнении бюджета сделаны следующие выводы:

- 1. Показатели Отчета об исполнении бюджета за 9 месяцев 2018 года соответствуют показателям бюджета.*
- 2. Результат исполнения бюджета за 9 месяцев 2018 года – превышение расходов над доходами (дефицит) в сумме 2983,3 тыс.руб. при планируемом дефиците бюджета в сумме 13368,1 тыс.руб.*
- 3. Расходы на уплату пеней, штрафов в размере 130,4 тыс.руб. являются неэффективным расходованием бюджетных средств (нарушение статьи 34,162 БК РФ).*

Председатель контрольно-счетного органа
Приозерского района Ленинградской области



В.Н. Карпенко